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A genfi ut célja.
A legközelebbi jövőben indul 

útjára a magyar kormány elnöke a 
népszövetségi főbiztos társaságában 
Genfbe, hogy ott a főbiztosi jelen­
tés tárgyalásakor előterjesztést te­
gyen az államháztartás egyensúlyba 
hozatalának sikeréről és a külföldi 
kölcsönből fél nem használt felesleg­
nek beruházásokra való fordítását ja­
vasolja. Ugyanekkor tervezetet nyújt 
be a tisztviselői fizetésrendezés 
keresztülvitele tárgyában is és ismer­
tetni kívánja azokat a módokat, me­
lyek mellett a takarékosság elvének 
minden vonalon való érvényesülését 
szem előtt tartva végleges formában 
rendezni lehetne a közszolgálati al­
kalmazottak fizetési ellátását. Mind­
két ok, mely Bethlen István gróf 
miniszterelnököt a népszövetséggel 
fenntartott jó viszony ápolása által 
arra készteti, hogy ezeket az orszá­
gos problémákat a szanálási akció 
keretében megoldja és azok tekin­
tetében a magyar kormány javasla­
tait a népszövetség külön bizottsá­
gának hozzájárulásától tegye függővé, 
országos közhangulat kívánta meg­
oldások kezdeményezéséből fakad s 
igy Genfben látni fogják, hogy a 
beruházások kérdése nem csupán a 
magyar kormányzat javaslatának te­
kinthető, hanem valóban a magyar 
közgazdaságnak olyan szüksége, — 
melyre tovább várni alig lehet. A be­
ruházások megindítanák a közmun­
kákat, ezek, csökkentenék a muka- 
nélküliséget, mi által a magyar ter­
melő iparban észlelhető elégedetlen­
ség és elkedvetlenedés is bizonyára 
mérséklődnék. Magyarország gazda­
sági konszolidációjának megerősö­
dése tekintetében múlhatatlanul sür­
gős szüksége van arra, hogy munka­
lehetőségek szaporításával friss élet­
erőt és termelőképességet öntsünk 
kis- és nagyiparban egyaránt, mely a 
munkás társadalomnak igen jelenté­
keny mértékű foglalkoztatásával egy­

felől az ország termelési haladását 
fokozza, másfelől az általános euró­
pai gazdasági fellendülésnek előmoz­
dítását is eredményezheti.

De szüksége van beruházásra a 
földmivelésnek s magának az állami 
üzemeknek is. Beruházásokra fordí­
tani az állami jövedelmek feleslegé­
ből mindenkor a legelőrelátóbb gaz­
dasági politika volt, mert az sokféle 
kihatásában a társadalom összessé­
gét érintette s fejlődési lehetőségek­
nek vetette meg alapját.

Munkástársadalomra van az or­
szágnak szüksége jövője érdekében, 
munkát és megélhetést óhajt min­
denki, különösen most, amidőn ál­
lami és társadalmi életünk a meg­
rázkódtatások korszakát küzdötte át. 
A tisztviselői kar nehéz hqlyzetén is 
azért kell sürgősen segíteni, hogy az 
állami adminisztráció gépezete zavar­
talanul működhessék. De ennek fel­
tétele a tisztviselői középosztály

Kivándorló barátomhoz.
Irta: GyBkSssy Endre

Mutató a szerző MSzép magyar jövendő" című 
verseakönyvóbŐl.

Örökre elhagyod hazádat, 
Mire a nap századszor támad. 
Szines, izzó életre vágyva 
Kivándorolsz az uj világba.

Mert itt hazug az ég, a nap, 
Az ember tétlen, szolga, rab, 
A szív nem ég, az agy pihen.
Nincs pezsgő élet senkiben I

Ne hidd, hogy mint levél az ágtól, 
Oly könnyen válsz meg a hazádtól, 
Hogy még könnyet sem ejtesz érte. 
Majd visszasírsz hazádba még te I

A tenger partján, mint szobor, 
Szülőfaludról álmodok 
Föl-fölsír lelked sóhaja 
És könnyek közt szállsz majd haza.

De nem. Te el se mégy. Tudom jól. 
Nem szabadulsz a fájdalomtól, 
Mely láncot ver rád, majd ha mennél 
És legjobban szőrit szivednél, 

Ha meglátod a kis tanyát, 
Hol szánt, arat édes apád, 
Hol jó anyád tipeg, topog . . . 
De hol csak véled boldogok I

Búcsúzol napról-napra újra.
Nem végzed el. S nem jutsz az útra. 
Megállaz minden fűnél, virágnál, 
Kertben, mezőn, hol annyit jártál. 

Minden szölőtő rád nevet, 
Akác suttogja a neved. 
Leköt az ég, a nap, a föld, 
Mely azt kívánja — örököld !

Idegen ember ekevassa 
Dölyfösködőn ne szántogassa. 
A búzáját gazdag keresztbe 
Ne rakja senki, hogyha nem te 1 

Az átka ver, ha elhagyod, 
Ha más-szőr testébe magot. 
Ha másnak bomlik a kalász, 

' Amig te uj hazádba jársz 1

Nem, nem 1 Maradsz I S a házatokra 
Borul a jókedv rózsabokra.
Édes anyád nevet alóla, 
Csókját reád könnyezve szórja.

Apád meg büszkén néz s örül — 
Magyar szivet hagy örökül, 
Ha meghal, benned ideíenn ! 
El nem hagyod hazád, te nem I

Ne menj I . . . Pirul az ég keletrül, 
( A vér csodás életre pezsdül.

Nem hallod-é, forr, mint a katlan, 
Sok millió szív szakadatlan P

Még csak morajjá ért ide, 
Még nem fél tőle senkise. 
De már én lázban hallgatom, 
Már visszazengi a dalom I

Lesz itt dolog 1 . . . Villám cikázik 
Pozsonytól le az Al-Dunáig, 
Megmozdul minden elpörölt rög, 
Mellénk áll Isten, angyal, ördög.

talpraállitása, nyugodt és megelége­
dett közalkalmazotti tábor életrehi- 
vása, a mai gondoktól tépett anya­
giakban fölöttébb szűkölködő s ép 
ezért anyagilag függetlennek nem 
mondható hivatalnok osztály helyett. 
Nemzeti jövőnk függ attól, hogy 
biztosítsuk ennek a megbízható és 
minden politikai változásokon keresz­
tül államhü • társadalomnak lelkes 
munkaerejét, mely az államgazdasági 
életnek i^ egyik legfontosabb té­
nyezője. Könnyebb megélhetést, fo­
kozott termelőmunkát, gazdasági fel­
lendülést, az ipari és kereskedelmi 
életben élénk forgalmat teremteni, 
ez a kormány kitűzött célja s ennek 
érdekében fáradozik a miniszterelnök 
akkor, amidőn kívánságainkat köz­
vetíti a nemzetek szövetségének fó­
ruma elé.

Segítse pt útjában az isteni 
gondviselés!

-==ac=z. 

Hősök emlékünnepe.
Virágos májusban üljük meg ezután 

minden esztendőben nyilvánosan a hősök 
ünnepét.

A természet legszebb szakát, a má­
just választotta a kegyelet, a hála azok­
nak emlékére, akik a földi poklok, kinjai 
között ömlesztették drága vérüket egy 
szép országért, mely ma megcsonkítva 
fekszik a porondon, ahol nemtelen esz. 1 
közökkel győzedelmeskedett rajta a test­
vér és ellenség. •"

A fájdalmas, de egyben lelkesítő 
ünnepségről, melyet városunk rendezett 
a piactéren levő Hősök szobránál, alábbi­
akban számolunk be.

D. e. 10 órakor harangok zúgása 
jelzi a templomokban a hivatalos isten­
tiszteletek kezdetét. ‘

A templomokból a piactérre vonuló 
közönség a tűzoltóság által határolt terü­
leten kívül helyezkedik el. A csapatok, 
testületek, iskolák, cserkészek, leventék 
elfoglalják kijelölt helyüket, 11 órakor fel­
csendül a Hiszekegy, melyet az acélgyári 
dalárda énekelt. Utána Szemző Gyula lion- 
védszakaszvezetö szavalja el nagy hatás­
sal Köteles Árpád hadnagy „Mulatnak

Erdélyben1* cimü irredenta költeményét. 
Majd Kralovánszky Margit főgimn. tanuló 
adta elő kiváló készséggel Ábrányi Emil 
„Honvédek sirja felett" c. költeményét, 
mely után Szente László kormánytanácsos 
ünnepi beszéde következett. A kitűnő szó­
nok beszédét az emlékezetes mozgósítás, 
a harcba induló felvirágozott csapatok, a 

■ • sebesültek érkezése stb. megrendítő je­
leneteivel kezdte. Megemlékezett a sal­
gótarjáni hősök árváiról, özvegyeiről, öreg 
szülőkről, akik hiába várták vissza a ke­
nyérkereső atyát, férjet, fiút, testvért. Fel­
szólítja a társadalmat a hősök hátramara­
dottjainak becsülete^ támogatására. Em­
lékezni és lelkesedést tanulni jöttünk és 
jövünk ezutá.-. a néma szoborhoz. Beszéde 
alatt fojtott zokogás tört fel a tömegből 
s a szónok hangja is meg-megcsuklott a 
feltörő fájdalomtól és átérzéstöl. A nagy 
hatású beszéd után az acélgyári dalárda 
alkalmi dala és a „Riadó" következett. 
Ursutz karnagy kiváló legényeivel ünnep­
ségeink fényét, nivóját mindig nagyban 
növeli s városunk közönsége nagy szere­
tettel csüng is e kitűnő dalárdán. Demkó 
Irép elemi isk. tanuló ‘Hajdú István „Ma-

Istentelen, ki nem marad 
E harc előtt, e harc alatt 
Hazájában 1 ... S az ünnepen 
Minden magyar itthon legyen 1

Mi legyen életeszményünk az 
egyéni és társadalmi életben?
Irta : Limbacher Zoltán ev. lelkész.

(Folytatás.)
Az emberi tevékenység egyik ága 

sem jutott korunkban oly jelentőségre, 
mint az ipar. Az emberi szellem e hatal­
mas vívmányának meg van az a romboló 
hatása, hogy az ember ezt csak saját 
szellemi hatalmának tudja be és közben 
megfeledkezik Istenről. Ezt a kisértést 
nem az iparban, hanem az emberben kell 
keresni. És ez nem is természetes állapot! 
Mert miért ne tudnának azok is, akik 
a természet erőinek felhasználásában buz­
gólkodnak, felemelkedni Istenükhöz. Mi­
vel azonban ez általános jelenség, ennek 
következménye az a sok szociális beteg­
ség, lázongás, gyűlölet, átok, gyilkosság, 
betörés, pokolgépek használata stb. Ha­
sonló beteg állapotot mutat a munkás­
kérdésbe való betekintés. A munkás, aki­
nek egész élete például a gyárhoz, van 
kötve, nnpról-napra érzi, hogy létfentar- 
tása veszélyeztetve van, amennyiben sorsa 
a munkaadótól és az üzlet menetétől függ. 
Mert ha a gyáros ma kénytelen beszün­
tetni üzemét, egy egész külön osztály, a

gyar föld imáját" szavalta szépen csengő 
hangján, majd Feszcl István polg. isk. ta­
nuló Ádám Ágoston „Bujtani jöttem" c. 
költeményét szavalta el nagy készültség­
gel. Az egyes szavalatok után cserkészek < 
és magyar lányok a szobor talpazatára 
koszorút vagy csokrot helyeznek. Befeje­
zésül az acélgyári zenekar és dalárda a 
Hymnust énekelte el, mely alatt a lobo­
gók meghajoltak, a csapatok „imához" 
vezényszóra tisztelgő állásba helyezkedtek.

Az ünnepség utolsó akkordja a szo­
bor előtti diszelvonulás. A szoborral szem­
ben elhelyezkedő zenekar magyar indu­
lóba kezd' s táncoló lován Paravicin Jenő 
alezredes a szobor mellől nézi végig az 
egész zászlóalj és csendőrség elvonulását. 
Szép látvány volt Elstner csendőrszázados 
szép fekete lován. A katonák és csendő­
rök nagyszerű elvonulása a háborúk fiait 
juttatták eszünkbe s a közönség lelkesen 
éljenezte meg a magyar honvédséget. 
Ezután az iskolák hosszú • sora követke­
zett, minden tanuló egy szál virágot do­
bott a szoborra. Majd a leventék, cser­
készek, ipariskolások, sportegyesületekren- 
dezett menete fejezte be a hosszú sort. .

A déli harangszó megszólal, a vi­
lágtengerből kiemelkedő dacos honvéd 
szobra körül kisirt szemmel gomolyg a 
nép s az emlékezések nyomán kemény 
elhatározások születnek az akácvirágos ha­
tárváros fiaiban.

Kér. szoc. bányászkongresz- 
szus Budapesten.

— A Munka tudósitójától. —
Vasárnap május 24-én volt a magyar 

keresztényszocialista bányamunkások 11-ik 
országos kongresszusa. Áz összes magyar 
szénvidékek elküldték képviselőjüket. A 
keresztény munkásság nemzetközi szoli­
daritásának dokumentálására eljött Bug- 
genhout Jacques A Keresztény Bánya- 

j munkások Nemzetközi Szövetségének tit- 
i kára is. A kongresszuson ott láttuk a 
! pécsi, dorogi, tatabányai, perecesi, me- 
csekszabolcsi, felsőgallai, tokodi. salgó- 
bányai, romsályi, baglyasaljai, farkaslyuki 
stb. munkásság képviselőit. A salgótar­
jáni szénmedence bányamúnkásságát Haff- 
ner Béla kerületi titkár vezetésével Bor- 
bás Géza és Zsiday Kálmán (Baglyasalját) 
Gyenge Vilmos és Sztermenn Ferenc (Sal- 
góbányát) képviselték.

A kongresszust Székely János v. ál­
lamtitkár nyitotta meg üdvözölve a meg­
jelenteket. Rámutatott a bányászkongresz- 

munkás osztály kenyér nélkül marad. És 
éppen ez az‘ örökös bizonytalanság ag­
gályos befolyással lehet életfolytatása, 
erkölcsi minőségére. Ha ezen radikálisan 
segíteni akarunk, állandóságot kell bizto­
sítani ez osztály megélhetésének, aminek 
bekövetkezése már is erkölcsi eltökélést 
szül a lélekben. Tehát itt csak az erköl­
csi szellem bizonyos mértéke segíthet. 
Külső segítségre és támaszokra minden­
kinek szüksége van. Ilyen támaszok kü­
lönfélék. Legfontosabb a ház és családi 
élet megszilárdítása. Első fökötelesség, 
hogy módot nyújtsunk arra, hogy ez fel 
ne bomoljék. Helyes dolog, ha a házias­
ság érzetével a. saját birtoktudat egyesül. 
Azért nemes törekvés a munkásságot föld­
höz juttatni. Fontos, hogy gondoskodás 
történjék munkahiány, vagy keresetkép- , 
telenség esetére. És ez a munkáspénztá­
rak, segély és szociális intézmények dol­
ga. De hangsúlyozom, ezek a kívülről 
jövő segítségek még nem elegendők, ha 
nem a valláserkölcsi élet megnyilvánu­
lásai. Szomorú, hogy mindenről, de val. 
lásról nem akar hallani a munkások nagy 
része. Ennek oka, hogy a munkások ke­
dély és gondolatvilága fölött az agitáto­
rok földi prófétai ereje vett hatalmat. 
Azok, akik földi mennyországot hirdet­
nek a testvériesség, egyenlőség, szabad­
ság, osztálykülönbségek megszüntetése, 
töke letörése és egyenlő mértékben való 
megosztása cimü elvadult elvek alapján. 
A veszély nem az elvekben van, hanem 
sokkalta inkább abban, hogy ezek a műn*

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat
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kifejezést -ségére, majd örömének adott 
a népié' > hogy a tanácskozásra nemcsak 
hisz* aléti, hanem a kereskedelmügyi mi- 

.er is elküldötte képviselőjét.
Az első felszólaló Buggeuhaut Ja- 

ques ( Belgium )volt. Örömmel üdvözölte 
a magyar kercsztényszocialista bánya­
munkásságot nemcsak a Keresztény Bá­
nyamunkások Nemzetközi Szövetsége ré­
széről, hanem a több mint 200.000 főből 
álló belga kercsztényszocialista munkás­
ság nevében is. A keresztény bányász in- 
ternacionálé ezidőszerint közel félmillió 
bányamunkást egyesit magában. Rámuta­
tott továbbá Buggcnhaut arra, hogy a 
nemzetközi szövetség XIII. Leó pápának 
Rerum Novarum eredetű munkásencikli- 
kájában is lefektetett elvek alapján áll, 
kimondva azt, hogy a szövetséghez csat­
lakozott magyarok, németek, belgák, len­
gyelek stb , megmaradnak magyaroknak, 
németeknek, belgáknak, lengyeleknek .stb. 
de gazdasági érdekeik védelme és elő­
mozdítása céljából a nemzetközi megszer­
vezett nagytőkével szemben gazdasági és 
világnézeti alapon kezet nyújtanak egy­
másnak. Rámutatott arra, hogy az amsz­
terdami és a moszkvai vörös internacio- 
nalé céljai megvalósíthatatlan ábrándok, 
melyek a munkásságot a végromlásba és 
pusztulásba viszik. Buggcnhaut beszéde

Ecce Sacerdos Magnus
gyönyörű hangjai mellett vonult be va­
sárnap reggelén a rozsnyói székesegyház 
gótikus boltívei alá : dr. Csárszky József 
egyházmegyénk kinevezett uj 'püspöke.

A magyarságáért martir halált halt 
sipeki Balázs Lajos öt év óta árva trónja 
ezzel immár be van töltve és mi, a rozs­
nyói egyházmegye csonkamagyarországi 
hívei, engedelmes szivvel, meleg szeretet­
tel és fiúi hódolattal köszöntjük uj egy­
házfejedelmünket, kérve, hogy igazságos 
és megértő lelkiatya legyen az oly sokat 
szenvedett egyházmegyéje három nyelvű, 
de szivükben egységes, mélyen vallásos, 
hithü és szent István koronájához szilár 
dán ragaszkodó népének !

Az uj püspökünket személyesen nem 
ismerjük ; azt tudjuk róla, hogy nagymű- 
veltségű férfiú, kiváló hitszónok, a sze-

Hírek és különfélék
Pünkösd ünnepi istentisztele­

tek sorrendje a r.k. templomban. 
Vasárnap és hétfőn d. e. fél 10 órai kez­
dettel szentbeszéd és szentmise. Hétfőn 
d. e. fél 10 órai kezdettel Zagyvarónán 
is lesz szentbeszéd és szentmise.

Ev. istentiszteletek sorrendje: 
Pünkösdkor az ünnep I. napján helyben 
10 órakor, az ünnep .11. napján 10 órakor 
Lapujtön úrvacsora osztással. A kistere- 
nyei ev. egyháznál: Pünkösd első nap­
ján d. e. 10 órakor helyben, melynek ke­
retében a hősök emlékünnepe tartatik 
meg. D. u. 3 órakor István és János- 
aknán. Pünkösd másod napján 10 órakor 
Pásztón, d, u. Selypen.

A pünkösdi református isten 
tiszteletek sorrendje a ünnep első napján 

kásbarátok óriási lelkesedéssel végzik le- 
lekpusztitó munkájukat a szeretet helyett 
a terror erejével. És végzik ezt a munkát 
a kereszténység és az egyház legnagyobb 
megvetésével, pedig ez hasznukra válhatna.

A keresztény társadalmi élelideál 
is arra törekszik, hogy a földön a bol­
dogságot megteremtse, csakhogy nem 
vallásos lélek nélkül, hanem igazi Jézust 
követő lélekk’el. A kereszténység először 
a szivet akarja megjavítani, mert tudja, 
hogy csak ennek átváltozásával követ­
kezhet be a földi mennyország kapuinak 
megnyílása.

Ha tehát a munkáskérdést krisztusi 
szemekkel nézzük, bizony nem tarthatjuk 
jogosnak azt a felfogást, mely a munkás­
ban csak egy gépet lát és annak nehéz 
verejtékével szerzett vagyont fényűzésben, 
eszem-iszomban pazarolja el és eközben 
semmi személyes érdeklődést nem tanusit 
irántuk és életküzdelmeik iránt. Csodál­
kozhatunk-e azon, ha a munkások gon­
dolatait és hangulatát irigység és kese­
rűség mérgezi meg és önző szocialista 
vezéreikre hallgatnak. Tehát a hibát nem­
csak a munkásságban kell keresni — 

. akiknek kívánságai bizonyos mértékben 

után a külömböző keresztényszocialista 
szervezetek üdvözölték a bányamunkások 
kongresszusát. Ezután Dvihally Géza a 
Keresztényszocialista Bánya- és Kohó­
munkások Országos Szövetségének főtit­
kára terjesztette elő a jelentését. A szö­
vetségnek jelenleg 6091 bányamunkás 
tagja van. A szövetség 17 esetben veze­
tett mozgalmat a tagok gazdasági hely­
zetének megjavítása érdekében. A jog­
védő 232 esetben nyújtott támogatást a 
tagoknak. A szövetség egyéb munkájá­
nak ismertetése után a kongresszusi ta­
nácskozást félbeszakították és délután 3 
órakor folytatták. A délutáni tanácsko­
záson a pénztári jelentés után megválasz­
tották az uj vezetőséget.

Az indítványok tárgyalása során 
Dvihally Géza a bányamunkásság gazda­
sági helyzetének megvalósítása érdekében 
a szénparitásos bérek bevezetése érdeké­
ben, a társládák gyökeres reformja és 
országositásának törvénybe való iktatását 
valamint a 8 órás műszakok mellett le­
endő állásfoglalásra hívta fel a jelenvol­
takat. Többek hozzászólása után az indít­
ványokat elfogadták és azt a kormány 
elé terjesztik. Rohály János titkár felszó­
lalása után a kongresszus tagjai elénekel­
ték a Hymnust majd a tanácskozást be- 
rekcsztefték. H. B.

gények, árvák igaz barátja és elsősorban 
a hitetlenség elleni nehéz küzdelem fá­
radhatatlan, buzgó harcosa, ki a napok­
ban elhunyt Fischer-Colibri Ágost, kassai 
püspök udvarából került ki és ennek az 
izig-vérig magyar főpapnak egyenes aján­
latára, — Benesék tiltakozása dacára 
— lett Őszentsége által egyházmegyénk 
fejének kinevezve. Ez nékünk, magyarok­
nak elég garancia arra, hogy abszolút 
bizalommal viseltessünk uj egyházfőnk 
Személye iránt, kiről hisszük — hogy a 
szomorú helyzet közepeit is — igyekezni 
fog továbbra is sipeki Balázs Lajosok 
nemes szellemében kormányozni a sok 
megpróbáltatáson átment, szétszaggatott 
szegény egyházmegyéjét.

Isten áldása kisérje munkáját!
Szilvássy.

d. e. 9 órakor úrvacsora osztással Kis 
terenyén. Ünnep másodnapján hétfőn úr­
vacsora osztással helyben az evangélikus 
templomban.

Junius végén indul a legköze­
lebbi nemzeti zarándoklás Rómába. Mint 
ismeretes, az Országos Katholikus Szö­
vetség rendezésében eddig két országos 
nemzeti zarándoklás kereste fel Rómát. 
Az első zarándoklást Mikes János gróf 
püspök 750 résztvevővel vezete Rómába. 
A második országos nagy zarándokláson, 
amelyen Csernoch János bíboros herceg­
prímás vezetésével indult és amellyel a 
püspöki karnak több tagja utazott Ró­
mába, több mint 2Q00 zarándok járul a 
napokban XI. Piusz pápa elé. A legkö­
zelebbi nemzeti zarándoklásnak az út­
irányát később fogja közzétenni a zarán- 
doklásokat rendező Országos Katholikus 
Szövetség, de már most felhívja az ország 

jogosultak, — hanem gyárosaink, válla­
lataink. birtokosaink életfelfogásukban. 
Én hirdetem, hogy béke addig nem lesz, 
inig a munkás és munkaadó közötti pusz­
tán jogi viszony, személyes érdeklődéssé 
át nem alakul, erkölcsi viszonnyá nem 
lesz. De ennek be kell következni mind­
két részről} Vagyis, ha jó szivvel vannak 
az emberek egymás iránt, akkor az utat 
is megtalálják, amelyen a személyes ér­
deklődésen kívül, anyagi érdeklődést is 
ki lehet mutatni.

És .ami még az egyenlőség hang­
zatos jelszavát illeti, azt kell mondanunk: 
lehetetlenség. Ha még annyira is gon­
doskodunk a munkásság szellemi fejlődé­
sének előmozdításán, azok a különbségek, 
amelyek a művelt osztályoktól elválaszt­
ják, azok soha le nem dőlnek. Egyben 
azonban egyenlöek vagyunk — inkább 
erre fordítanánk figyelmünket, — hogy 
van örökké való lelkűnk és egy rendel­
tetésünk. És van egy hatalmas erő a ke­
reszténységben, mely minden korlátot 
ledönthet és amely egyedül lehet a bé- 
kességes életnek alapforrása és ez ftf- 
szeretet.

Ha tehát a munkáskerdést helyes 
megoldásra akarjuk juttatni és a társa­

katholikusai, hogy minél előbb jelentkez­
zenek vagy Icvélilcg vagy személyesen az 
Országos Katholikus Szövetségi központi 
irodájában: Budapest, IV. Ferencick-tere 7. 
mert a nagy érdeklődésre való tekintettel 
a Szövetség kénytelen lesz a meghatá­
rozott határidő előtt a jelentkezést lezárni. 
A részletes programot napilapok 
ragaszok utján fogja a Szövetség 
deklődőknek tudomására adni.

Színi előadás a Kath.

és fal­
az ér-

Olva­
sókörben. Közkívánatra megismétlik pün­
kösd hétfőjén este 8 órakor a Kath. Kör 
nyári színpadán a múlt vasárnap kitünően 
sikerült előadást. Vendégeket szívesen 
látnak. Belépődíj nem lesz! A verseny- 
kuglizás folyik. Szép nyeremények lesznek.

Nagy kacagtató délután az 
állomáson. Pünkösd vasárnapján a kő­
szegi vasúti árvaház javára a helybeli va- 
sutasság népünnepélyt rendez a Segéd­
tiszti Körben. Már most az előkészület 
is sok mosolyra ad alkalmat. A rendező­
ség ezerféle tréfáról gondoskodik. Az ál­
latsereglet vizi lova már megérkezett, ami­
nek részére a viztartányt külön kellett 
építeni. Zsiráf, zerge, elefánt s egyéb eg­
zotikus teremlvények teszik érdekessé a 
hazai állatoktól rajzó állatkertet. A rádi­
ón az ötvilágrész minden zenéje hallható. 
Barlangvasut, törpe és óriás, mutatvány 
sátrak, szépségverseny, szerencse halászat 
slb. fogja szórakoztatni az ilyet még nem 
élvezett salgótarjáni közönséget. Az idő­
járás rendbehozatalához viharágyu van 
felállítva s a rendezőség tűzijátékról is 
gondoskodik.

Újdonság a Pannóniában. Jazz- 
band vendégszerepel a Pannónia kerthe­
lyiségében 19'25. május hó 30.-tól junius 
8.-ig, mely idő alatt ezen elsőrendű bu­
dapesti zenekar kísérete mellett az úri 
közönség táncolhat. Minden este fellép 
Két táncosnő és egy táncos a legújabb 
modern táncokkal. Á jazz-band vasárnap 
és hétfőn d. e. is hangversenyez. Csü­
törtökön, junius hó 4.-én halestély. Egy­
ben értesítem nagyrabecsült közönségemet, 
hogy kerthelyiségemben Ping-Pong (asz­
tali tenisz) játéktermet rendeztem be, mely 
kellemes, uj sport gyakorlására hívom fel 
a nagyérdemű közönséget. Tisztelettel 
Nagy József, a Pannónia tulajdonosa.

Az orazágo* állatvásár for­
galma szokatlanul nagy volt e hó 18.-án. 
Évek hosszú sora óta ily nagy vásár nem 
volt városunkban. A vásárra felhajtatott: 
szarvasmarha (borjú) 827 drb., ló (öszvér, 
szamár) 344 drb., juh (kecske, bárány) 
347 drb., sertés (malac) 380 drb., össze­
sen: 1898 darab; eladatott: szarvasmar­
ha (borjú) 366 drb., ló (öszvér, szamár) 
84 drb., juh (kecske, bárány) 324 darab, 
sertés (malac) 376 drb., összesen: 1150 
darab A vásár egész nap tartott, a mar­
halevelek átírását reggel 8 órától meg­
szakítás nélkül du. 6 óráig eszközölték.

Műkedvelő előadás. A Salgó­
tarjáni Róm. Kath. Olvasókör május 24.- 
én, -este tartotta első műkedvelő előadá­
sát a nyári szinpadon. A kitűnő zenekiséret 
mellett igen szép nótákat hallottunk a 
bájos Gábriel Valitól, Patay Istvántól és 
Ikonyáktól. Nagyon jó volt Praznovszky 
Mihály tréfás szerepe és a Csics testvé­
rek. Az ügyes rendezés Csics György 
érdeme.

dalmat fenyegető veszélyek ellen a végső 
segítséget megkeresni, akkor bizalommal 
forduljunk a kereszténységhez, mely egye­
dül van hivatva benső, isteni erejénél 
fogva a társadalmat rendeltetése eredeti 
céljához juttatni. Tény az, — a történet 
is igazolja — hogy ma a társas közös­
ségek legtöbbje, melyek az emberiség 
sorsán akarnának jóindulatúlag változtatni 
az evangéliumi keresztény életeszmény 
mellőzésével, Isten országára való tekintet 
nélkül akarják elérni. Hogy törekvésük 
kudarcot fog vallani mindenkor, az tény, 
mert semmiféle társasközösség, mely nem 
vallásos erkölcsi alapon épít, mintalapra, 
az mindenkor a kor uralkodó felfogása 
szeszélyeinek van kitéve és soha mara­
dandó gyökeret nem verhet és a mély­
ségekben végződik.

Tehát az ember rendeltetése a vi­
lágot prófétailag megismerni és rajta ki- 
rályilag uralkodni. De amit igy hatalmunk 
alá hajtunk, azt magunkkal együtt Isten­
nek kell szentelnünk. A világfeletti ural­
kodást Isten szolgálatával kell összekötni. 
Ebben áll a mi rendeltetésünk betöltése; 
egyéni életeszményünk valósulása a tár­
sadalmi életben.

A Pécakőpatak befedéséről kelt 
szárnyra* egy örvendetes hir városunkban. 
Az aktualitását megadta e hírnek az a 
tény, hogy a Pécskőflatak több helyen 
megrongálódott s újabb javítása költséges, 
de mégsem tartós. •Kérdést intéztünk ez 
irányban Köntzey Ferenc műszaki tanács­
nokhoz, aki kijelentette, hogy bár prog­
ramban van a Pécskőpatak rendezése, erről 
azonban egyelőre nincs szó, amennyiben 
a népjóléti miniszter által adományozandó 
egymilliárd korona a munkanélküliek fog­
lalkoztatására adatik s a Tarjánpataknak 
a vágóhíd mellől a vasútvonal mellé való 
áthelyezése — mint sürgős foglalkoztatá­
sa a munkanélkülieknek — már serényen 
folyik.

Marhalevelek kiállítása. Fel­
hívjuk Olvasóink figyelmét a m. kir. föld­
művelésügyi miniszter urnák a m. kir. 
pénzügyminiszter úrral egyetértőleg ki­
adott, a Budapesti Közlöny 1925. évi 20. 
számában megjelent 10.423/1924. F. M. 
számú körrendeletre, amely szerint az ál­
latvásárra hajtott sertésekre, juhokra vagy 
kecskékre, ha előrelátható, hogy azokat 
darabonként, vagy kisebb falkában fog­
ják eladni, úgy minden egyes darabra 
külön marhalevél állítandó ki.

Meghívó. Mindazon egyéneket, 
akik annak idején „A Munka** lapvállalat 
részére részvényt jegyeztek és annak be­
fizetéséről elisinervénnyel bírnak, folyó 
évi junius hó 6-én pénteken d. u. 6 óra­
kor a városháztanácstermében gyűlésre 
hivja meg a megválasztott Igazgatóság. 
Tárgysorozat: Jelentés az eddigi műkö­
désről. Javaslat a Lpvállalat anyagi ügyei­
nek rendezéséről. Figyelmeztetés: A gyű-, 
lés a résztvevők számára való tekintet 
nélkül határozatképes.. Relatív többség 
dönt. Csak elismervény tulajdonosok ve­
hetnek részt. Vezérlőbizottság.

Hadikolcsönök. Az agyonszanált 
társadalom mohón felfigyel, ha a fenti 
szót hallja. Az utóbbi időben mindig több 
szó esik róla, mert ugylátszik ezen állam­
kötvények rendezésétől vá^ák a nyo­
masztó gazdasági helyzet enyhülését. A 
A kétségbeejtő megrázó tragédiáknak se 
szeri se száma, amelyeknek oka az arany­
ban befizetett értékeknek jelenlegi papír 
értéke. Vármegyénk egyik kerületének 
képviselője a jelenlegi pénzügyminiszter 
Búd János, akinek szaktudása közismert, 
igen nagy megértéssel tanulmányozza a 
valorizálás kérdését s erre vonatkozó biz­
tató kijelentéseket is tett. Egy méltányos 
rendelet, mely sok nyomorgó magyarnak 
adna uj életerőt és munkakedvet, nagy 
hálára kötelezné a nemzetet. Városunk­
ban is nagyon sokan vannak, akik meg­
takarított fillérjeiket- hadiköicsönbe, élet­
biztosításba fektették, hogy öreg napjuk­
ban annak hasznát vegyék. Íme a 2-3000 
aranykoronára biztosított kisemberek, 
akik 17 évig jó pénzben fizették a rész­
leteket, ma 2-3000 papir koronát kapná­
nak. A bankok hihetetlen gazdagodása 
bizonyítja, hogy értékeik jelenleg is arany­
paritáson állanak, de a bankvezérek szive 
a páncélszekrények vastagságával és ri­
degségével zárkózik el a nyomorból kiál­
tok panasza elől. Lélckzetét visszafojtva 
és kétségbe esve várják kifosztott ma­
gyar dolgozók azt a minisztert, aki eré­
lyes kézzel hozzáfog az operációhoz.

Kéményseprőmesteriink Wie- 
tórisz Sámuel a Menház-utcából a Ka- 
rancsaljai-utcára nyíló Főgimnázium-utcá' a 
költözött.

Kirándulás. A Kárpát Egyesület 
Starjáni Osztálya értesíti tagjait, hogy a 
f. évi első kirándulást, amelyet f. hó 3.- 
án a rossz időjárás miatt nem lehetett a 
tervezett keretekben megtartani, junius 
7.-én tartja meg. Indulás Starjáu Főtérről 
6 óra 15 p. vonaton. Tízórai Somoskö- 
várában, ebéd Salgóvárában. Visszaindu- 
lás 19 órakor vonaton, vagy gyalog. 
Gyaloglás 3 óra. Vezető Stepanek Sándor.

Menetrend. Érvényes 1925. junius 
hó 5.-étől: Indul Starján-Fötérröl 0.10, 
5.00, 12.45, 17.46 perckor személy vonat; 
Indul Starján nagyállomásról 0.22, 5.05 
perckor személyvonat, 14.20 perckor gyors­
vonat, 13 01, 18.27 perckor személyvonat; 
érkezik Kisterenyére 0.42, 5.25 perckor 
személyvonat, 14.34 perckor gyorsvonat, 
13.22, 18.27 perckor személyvonat; érke­
zik Párádra: 3.01, 7.47, 16.40 perckor 
személyvonat; indul Kisterenycröl Mátra- 
novákra 0.54, 5.50, 13.27 perckor sze­
mélyvonat; érkezik Hatvanba 2.21, 6.56 
perckor személyvonat, 15.36 perckor 
gyorsvonat, 15.23, 20.03 perckor személy­
vonat ; indul Hatvanból Miskolc felé 330 
•zem.-vonal, 9.43,17.35 gyorsvonat, 19.01, 
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0.27 személyvonat; érkezik Gyöngyösre 
6.56, 11.26 személy vonat, 18 39 gyorsvon., 
20.30 személyvonat; érk. Miskolcra 7.10 
személyvonat, 12.04, 19.57 perckor gyors­
vonat, 22 31, 416 perckor személyvonat; 
érkezik Budapestre 5.20, 9.30 személy­
vonat, 17.10 perckor gyorsvonat, 20.00, 
22.50 perckor személyvonat ; Bpest keleti­
pályaudvarról 8.20, 9.40-kor személyvo­
nat, 1230-kor gyorsvonat, 18.10, 23.40- 
kor személyvonat; Hatvanból indul 11.05 
8.35-kor személyvonat, 14.25-kor gyorsvo­
nat, 14.35, 20.24, 3 50 kor személyvonat; 
Miskolczról indul 5.20 személyvonat, 8.42- 
kor gyorsvonat, 17.34, 23 49-kor személy­
vonat; Gyöngyösről indul 9.22, 2.10, 13.30, 
18.54-kor személyvonat; Párádról indul 
9.35, 13.15,. 20.38-kor személy vonat; Mát- 

■ ranovákról indul 11.35, 20.10, 4.10-kor 
személyvonat; Salgótarjánba érkezik 13,11, 
11.22-kor személyvonat, 15 39-kor gyors­
vonat, 17.06, 22.13, 6.01-kor személyvo­
nat; Salgótarján-főtére érkezik 13.23, 11 33 
személyvonat, 15.56-kor gyorsvonat, 17.17, 
22 29, 6.19-kor személyvonat. Salgótar- 
iánból-Somosköujfaluig: Salgótarján nagy 
all.-ról indul 13.16, 18.10, 15.49,6 12 kor 
személyvonat; Salgótarján-főtérről indul 
13.23,18.17, 15.55, 6.19kor személyvonat; 
Somoskőújfaluból indul 7.16, 13.45,19.08, 
16.30-kor személyvoat; Salgótarján-főtér- 
röl indul 7.30, 13.59, 19.30, 17.48-kor 
személyvonat; Salgótarján nagyállomásra 
érkezik 736,14.05,19.39,17.52 személyv.

Egyszeri! gazdálkodó birtokos em­
ber vagyok, 30 éves, keresztény özvegy 
ember. Két éves fiacskámnak anyukára, 
jómagámnak feleségre, szerető hitestársra 
volna szükségem. Vagyonon), jövedelmem 
gondnclküli megélhetést biztosítja, jöven­
dőbelim megválasztásánál hozomány má­
sodrendű, vagyon n.em érdekel. Szivjóság 
gyermekszeretet föltétel! Bizalommal meg­
irt választ „Csöppségem 2“ jeligével Nagy 
Jenő hirdetőiroda, Budapest, Rákóczi ut 
57. b. továbbit (Postrest papírkosárba.)

Egy teljesen felszerelt „Meizner''-féle

méhes kaptár
családdal együtt olcsón eladó. Bő­
vebbet Tihanyi Sándor fényké­
pész Úri ucca 632 sz. Salgótarján.

Ugyanott amátőrök részére 
fényképezőgépek eladók.-----

Édesatyámat gyermekkoromban 
elvesztettem, boldogult jóanyám múlt év­
ben itthagyott. Egyedül állok', nincs sen­
kim, akihez bizalommal szólhatnék. Hu­
szonhatéves állítólag kellemes megjelenésű 
csinosnak mondott árvalány vagyok, sző- 
löbirtokom, házam, készpénzem7—8 száz 
millió értékű. Férjhezmennék tisztességes 
keresztény férfihez. Teljescimü választ a 
>köicsönös rokonszenv* jeligével Nagy 
Jenő hirdetőirodába, Budapest, Rákóczi 
;ut 5T. b. kérek. (Névtelent mellőzök.)

A helybeli postaaltisztek feb­
ruárban megtartott táncmulatságán még 
a következők felülfizettek : dr, Bellák Gy., 
id. Takács F., Hargita K., Kovács A., 
Ipartestület, Drengács V., Wetzler M., 

‘Widder L., Népbank rt, Klubecz Pál és 
Kereskedelmi rt. 1G0 —lüO.OüO, Kiss Gy. 
80.000, Zsebe A., Keszler M., Hroziencsik
I. 75—75.000, Szabó P. 70.000, Schlattner 
K., Szenes A., Kovács Antal, Dravucz 
Antal, Schundtner 1., Spechár J., Galgó
J. , Simon A., Hlavnyai A., Meitzen J. 
,60—60.000, Újlaki I., Szenthe L., Kovács 
G, Fitz G., Frosch P., dr. Ónody K., 
Lózer L, dr. Kovács J , Gajnok Gyula, 
Ungváry M., Leitner V., Ziegler József, 
Wietórisz S., Krayer I., Lángsfeld M., 
Kluka M., Kurucz L., Ligeti 1., Sonnen- 
schein D., Chlebda J., Rigó A., Molnár 
M., Csonka B.,l Piszárszky J., Rácz L., 
Bonomi ]., Vágó' P., Parditka L., Zsidai 
1., Medvei V., dr. MakkayJ , Dancsák 1., 
dr. Radetzky I., Kr’ ács L., Holcsek A., 
Gescheit J., Hegyi J., dr. Pollatsek A., 
Laufer L., Grűnfeld S., Kácser I., Tisch 
Gy., Szántó S., Römer Z., Haas D. A., 
Bogenglück 1., dr. Soltész Z , dr. Förster
K. , Duda L., Fodor I., Malinovics l.-né, 
Singer Gy., Friedmann R., Fedor Fér., 
Bori B., Vanyek S„ Biheller J., Hegyi Zs., 
Markó R., László L. 50—50.000, Luegert
L. , Gáblu^^ Kádár Péter 40—40.000, 
Baumann^^7 dr. Deutsch M., Glatz J. 
\5—35.000, Karattur A., özv. Weisz D -né, 
Gábriel A., Sáphütt M., Grusz F., Doman 
D., Kainer M., Székely J., Horváth E., 
J óth I., Pentka J., Stepanek S., Hoffman 
*• 30—30.000, Krucsay E., Römer H., 
Oravecz ]., Janicsek F., Rosenberg 1., 
tQ< Ender I., Bérd B., dr, Holcsek Béla,

Perlaky György nemzetgyűlési
Az iparosok nyugdíj ügyének meg­

oldása foglalkoztatja mostanában az egy­
ségespártot. Ebben a fontos kérdésben, 
amely arra törekszik, hogy a vagyonta­
lan elaggott iparosok megélhetését bizto­
sítsa, budapesti munkatársunknak alkalma 
volt beszélgetést folytatni a kérdés elő­
adójával, Perlaky György nemzetgyűlési 
képviselővel, aki a következőket mondotta:

Az egységespárt szociális bizottsága 
tárgyalás alá vette az Ipartestületek Or­
szágos Szövetségének memorandumát a 
kisiparosok nyugdijintézetének tervezeté­
ről. Ez a kérdés már régóta foglalkoztatja 
a kisiparosságot. A kisiparosok ugyanis 
belátták azt, hogy igen sok esetben már 
foglalkozásukból folyóan egészségük és 
testi épségük annyi veszélynek van kitéve, 
hogy úgy a maguk, mint családjuk meg­
élhetését öregségükre vagy munkaképte­
lenségükre biztosítani kell.

Ezért már évek óta foglalkoznak e 
nagy kérdés megoldásával és keresik a 
megoldás módját. Az Ipartestületek Or­
szágos Szövetsége memorandumának alap­
elve a kényszertársulás. Úgy képzelik ezt 
hogy iparigazolványt csak oly feltétel­
lel adnának ki, ha a kérelmező kötelezné 
magát arra, hogy a felfektetett táblázat­
ból a maga által választott évijáradék 
után járó dijakat közterhek módjára be­
fizetni. A kényszertársulás ellen különö- 
sen az anyagilag jól megalapozottak, kö­
réből tiltakozó hangok hallatszottak. Epén 
ezért választottak az iparosság vezetői 
olyan széles táblázatot, amely az iparoso­
kat nagyobb megterhelések nélkül venné 
fel a nyugdíjintézet kötelékébe. A kény­
szertársulást és a dijaknak közterhek 
módjára való befizetését azért vették 
tervbe, mert ezzel tudják csak biztosítani 
azt, hogy olyan intézetet tudnak felállí­
tani, amely a vállalt kötelezettségének 
eléget tud tenni. Másrészt a nagytöme­
geknek az intézet kötelékébe való bevo­
nása által olyan előnyöket tudna tagjai 
részére biztosítani, amelyet a kényszertár­
sulás .és a biztosítás díjtételeinek közter­
hek módjára való behajtása nélkül nem 
tudnának az iparosság részére nyújtani.

Az alapelvek a szociális bizottság 
véleménye szerint helytállók. Ezen az ala­
pon a kérdést megoldhatónak tartja és 
épen ezért a kérdés további tanulmányo­
zása céljából ünnepek után az érdekkép­
viseletek bevonásával újabb megbeszélést 
fog tartani.

Bokor F., Bodó J., Rónay F., Tihanyi S., 
Hoffman A., Hegedűs Gy., Bokor Fer„ 
Telmányi I., Prohászka L-> Fischer Ernő, 
Rosenberg Ö., Igaz H., Blau M., Demény 
S , Sáfrány 1., Grün L.. Marsó L., Barthó 
D., Baranyai 1., Elsner G., Acélgyári olv. 
egyl. 25—25.000, Ratzka Gy. 20.000, 
Boda P., ifj. Takács Ferenc 15=15.(00, 
Hoffmann V., özv. Hricsko J -né, Praz- 
novszky M., N. N. 10—10.630, N. N. és 
Korn 1. 5—5630 koronát.

Meghívó. Salgótarján r. t. város 
kéviselőtestülete f. évi junius 5-én d. u. 
3 órakor az Apolló mozgó helyiségében 
rendkívüli közgyűlést tart.

Az Északi sark felkutatására in­
dult el egy expedíció a norvég Amund- 
sen vezetésével, aki oly közelségbe jutott 
az örökös hó és jégmezők eme eddig is­
meretlen pontjához, hogy a világ minden 
részébe irányuló táviratok már arról 
számoltak be, hogy Amundsen elérte az 
északi sarkot és már méréseket is eszkö­
zölt. A hír azomban korainak bizonyult 
mert a sarkutazó eddig nem tért vissza 
az expediciós hajóra, ahonnan repülőgé­
pei indult el, a világ feszült figyelme kö­
zepette. Az expedíció eddigi előnyomulá­
sáról is idegfeszitő izgalmas útleírásokat 
közölnek a világlapok.

Jókai est. A Salgói Olvasókör na­
gyon szép ünnepség kerete közt áldozott 
Jókai Mór emlékének születésének száza­
dik évfordulója alkalmából f. hó 24-én. 
A gyönyörű műsorból kiemeljük Schönk 
Gusztávnak magas szárnyalásu ünnepi be­
szédét, Schnell Gyula felolvasását, Csicskó 
Ferenc, Paskó Antal és Danis Margit sza­
valatát. Az ünnepélyen a salgói zenekar 
játszott.

Hogyan lehet olcsón éa Jól 81- 
tozködni. Hangzatos és sokat Ígérő rek­
lámok helyett az üzleti szolidságáról vi­
lágszerte közismert Semler J. cég a sai- 

A kérdést nemcsak azért tártom 
megoldandónak, mert a munkaképtelenné 
vált iparosok megélhetését biztosíthatjuk, 
hanem azért is, mert az iparosság részére 
olyan összeget biztosíthatunk, amelynek 
segítségével az ipari hitel kérdése is vég­
legesen megoldható. A nyugdíjintézet 
ugyanis csak úgy boldogulhat, ha a be­
folyt tagdijakat gyümölcsöztetően helyezi 
el és nem heverteti pénztáraiban.

Természetesnek tartom, hogy az ipa­
rosok intézete akkor amikor gyümölcsőz- 
tető elhelyezésről van szó, felesleges tő­
kéjét nem fogja idegen területeken elhe­
lyezni, hanem vitszaju tatja azt az össze­
get oda, ahonnan ez -zármazik: a kisipa­
rosság körébe. A biztositást békében 
kénysznrtakarékosságnak tartottuk. A ta­
karékosság gyakorlását pedig azért is 
emelnünk kell, hogy a kis embereknél 
esetleg nehezen nélkülözhető filléreket is 
bevonjuk az ország gazdasági életébe. 
Továbbmenően azt remélem, hogy a kis­
iparosság nyugdíjintézetének felállítása 
után megkezdhetjük a többi társadalmi 
rétegek aggkori biztosításának kiépíté­
sét is.

Közmegelégedésre megoldhatjuk azt 
a nagy problémát, amelyet különböző ne­
hézségek miatt egyetlen állam sem való­
síthatott meg. A demokratikus politiká­
nak alapfeltétele épen az hogz ezeknek 
a kérdéseknek megoldásán fáradozzék. 
Az az igazi demokratikus politika, amely 
ezeknek a kérdéseknek folytonos hangoz­
tatása helyett keresi az utat és a módot 
és fáradságot nem kiméivé a megoldás 
felé viszi a kérdéseket. Végtelenül szo­
morú jelenség az, hogy a szociális bizott­
ságnak ezzel az értekezletével a napi 
sajtó egyáltalán nem, vagy ped'g csak 
rövid kommünikében foglalkozott. Úgy 
látszik, a pártpolitikai harc jobban érdekli 
a lapokat, mint a komoly terv és a ko­
moly probléma.

Ezzel a kérdéssel kapcsolatosan 
arinyi gondolat merülhet fel, annyi tervet 
és eszmét lehetne megvitatni, hogy he­
teken keresztül érdekesobbnél-érdekesebb 
cikkek jelenhetnének meg a lapok hasáb­
jain. Megérdemelné ez a kérdés, hogy 
komolyan foglalkoznának vele, mert ko­
moly és tárgyilagos vita csak hasznára 
válhat a megoldásnak.

són előrehaladottsága miatt elhatározta, 
hogy eredeti angol női és férfi divat­
kelme különlegességeiből rendkivüli occa- 
siós eledást rendez. A kiváló alkalmi vá­
sár iránt országszerte óriási érdeklődés 
nyilvánult meg és az elismerten páratlan 
minőségű, nemkülönben disztingvált Ízlésű 
szövetek, — melyek felett a kirakatver­
seny alkalmával a íöhercegi pár legna­
gyobb elismerését fejezte ki, — a világ­
hírű Semler J. cég (Budapest, Bécsi ucca 
7. és Koronaherceg ucca 9.) szám alatti 
üzleteibe állandóan nagy tömegeket von­
zanak. Figyeljünk hát e körülményre 
és jegyezzük meg, hogy a cég vevőit so- 
ronkivül pontos és figyelmes kiszolgálás­
ban részesíti.

Tanulmányi kirándulás. A 
soproni m. kir. bányászati főiskola tiz 
negyedéves bányamérnök-hallgatója f. hó 
25.-én városunkba érkezett, Réz Géza, a 
bányászati szakosztály főnöke, Tettamanti 
Jenő rektor, Finkey József tanár és Fáik 
tanársegéd vezetésével. Megtekintették a 
SKB. rt. Somlyói bányáját, ahol Deák R. 
József bányagondnok kalauzolta a ven­
dégeket. 26.-án megtekintették a pécsköi 
kőbányát, ahol Puskás mérnök, a vízvá­
lasztói villamos központot, ahol Dravucz 
igazgató kalauzolta a kirándulókat. Majd 
az etesi és kisterenyei bányatelepeket 
tekintették meg. Este a salgótarjáni bá­
nyatelepi kaszinóban társas összejövetel 
volt a vendégek tiszteletére. 27.-én meg­
tekintették a Nagybátonyi kőszénbánya 
rt. bányáit. 28 -án visszatértek Sopronba, 
amellyel 12 napos tanulmányutjuk befe­
jezést nyert.

A .Nemzet* májúéi száma. 
Rdint ahogy a májusi nap aranyló sugara 

ombokba boritja a fákat, virágosra csó­
kolja a réteket: úgy boritja reményteljes 
lombozásba, szivet, lelket és elmét gyö­
nyörködtető virágzásba az évek óta hal­

dokló magyar irodalmat a .Nemzet* má­
jus elsejei 9 és 10-es kettős azáma. Ami 
magyar akarás, magyar mérés, magyar 
előretörés, magyar érzék, magyar lángo­
lás még él a magyar lelkekben : az mind 
a „Nemzet" 60 oldalas májusi számában 
van irodalmi formába öntve, páratlanul 
gazdag, nívós tartalmú folyóirat alakban 
megrögzitve I Sokat Írni e pompás, ké­
pekkel és rovatokkal teli, eszmékkel, gon­
dolatokkal szinte túlfűtött hirlapirodalmi 
alkotásról fölösleges volna, mert a való­
ságot úgysem lehet utolérni. Épen ezért 
elég, ha a közel ötven főnyi díszes Írói 
gárda közül — akik egy-egy Írásukkal, 
vagy versükkel diszitik, gazdagítják a 
„Nemzet’-et, a következőket emeljük ki: 
Rákosi Jenő, Herczeg Ferenc, Kozma 
Andor, Pintér Jenő, Lőrinczy György, 
Paulini Béla, Nyáry Andor, Vályi Nagy 
Géza, György Lajos, Zoltán Vilmos. 
Bodor Aladár, Remsey György, Csermely 
Gyula, Kornay István, Darnay Kajetán, 
Szendrey Zsigmond stb. — Aki ennél is 
többet akar, aki a valóságot akarja, aki 
a magyar hírlapirodalom ujveratű, uj csa­
pásokon járó irodalmi alkotását akarja: 
az rendelje meg a „Nemzet"-et, mert a 
valóság, minden szónál, minden dicséret­
nél szebben beszél. A „Nemzet* előfize­
tési ára : Egyévre 600.000, félévre 300.000 
korona. Megrendelhető a „Nemzet* ki­
adóhivatalában : Budapest, Vili., Szent­
királyi-ucca 23. A „Nemzet* szerkesztői 
Hangai Sándor, Varga Béla dr., Szegedy 
Lészló.

SPORT.
DVTK-SBTC. 1—0 (0-0). Bár- 

mint óhajtottuk, bármint küzdöttek is 
oroszlánként bányacsapatunk tagjai a ke­
rületi bajnokságért, a diósgyőriek lettek 
ismét az északi kerület bajnokai. Amily 
szép, amily büszkeségeltöltő egy ilyen 
cim elnyerése, mely egy évnek fáradalmas 
küzdelmeit koszorűzza a jutalom megér­
demelt babérjával, éppen oly szép és el­
ismerésre méltó maga, az a tény, hogy 
egy csapat alosztálya bajnokságát kive­
rekedve, a másik alosztály bajnokával 
kerül össze, eldöntendő kettejük jobb 
tudását, football-iskolázottságát. Ez utób­
bi áll fiatal bányacsapatunkra is, mely a 
kerület 1. B. alosztályának ezúttal már 
harmadik éve bajnoka. Hogy pedig ennél 
magasabbra címét még nem sikerűit vin- 
vie, annak nem csupán maga a club az 
oka, hanem ez a kerületnek ez alosztályt 
mostohán kezelő nemtörődömségében is 
keresendő. Ezekről azonban bővebb tag­
lalásokba most, helyszűke miatt, nem bo­
csátkozunk, alkalomadtán azonban erre 
még visszatérünk, ezúttal csupán azokhoz 
intézzük kérő szavaink, akik a diósgyőri 
vereségen elkedvetlenedve, demoralizáló 
nyilatkozatokat tesznek, hogy: ne ve­
szítsék el türelmüket, s ha hasznosabbat 
tenni ennél többet nem tudnak a sport­
nak, legalább azoknál hagyják meg a 
szorgalom és kitartás ambicióját, akik 
dolgozni és bizni tudnak. — A múlt va­
sárnap, Diósgyőrött megtartott második 
döntő mérkőzésről Szemző kapus, az 
SBTC. egyik legerősebb oszlopa, ki au­
tón ment a metchre, defectus következ­
tében 2 percet késve, lemaradt, helyette 
Kurinka állt a kapuban s mint azt a mis­
kolci lapokból olvassuk, helyét kitűnően, 
bravúrosan töltötte be. Ugyancsak fenti 
lapokból és a jelenvoltak véleményéből 
közölhatjük, hogy a Persch-et helyettesitő 
Paál beck „hösköltemény* számba menő 
játékot produkált Szabó I. partnerével 
együtt, kik mellett agilis és önfeláldozó 
játékukkal kitűntek még Menich, Szabó 
11. és Tóth Káli. Vilezsál és Hegyi, a la­
pok szerint, ezúttal is lassúságukról tettek 
tanúbizonyságot.

As északi kerület válogatott 
csapata Németországban ? Hírek 
szerint kerületünk válogatott csapata au­
gusztus 2.-án Breslauban egy német ke­
rületi válogatott csapattal fog mérkőzni, 
s mint a jelek következtetni engedik, e 
mérkőzésen városunk 1 — 2 reprezentatív 
játékosa is részt vesz. Nouveau 

1162/1925. tk. sz.

Hirdetmény.
A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, bog)' 
a m. kir. államvasutak pest-salgótarjáni 
vasútvonalhoz az alább megnevezett kö­
zség határában kisajátított birtokterüle­
tekről elkészített összeírás, térkép és 
egyéni kimutatás hitelesítésére a követ*

Iparosok nyugdija.
Perlaky György nemzetgyűlési képviselő nyilatkozata.
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Minden doboz sarkában 
pörkölt szemeskávé van!

(Kilogrammonként kb. 8000 korona értékű.)

kezö határnap tűzetett ki, Kisterenye 
községre nézve 1925. junius hó 22-én d.u. 
1 óra Kisterenye vasúti állomásra.

Értesíti az érdekelteket, hogy azok, 
kiknek a kisajátítás, térfogat, valamint a 
birtokösszeirásokba bevezetett szolgalmak 
vagy jogosultságok ellen kifogásaik van­
nak, erre vonatkozó észrevételeiket a fen­
tebbi határnapon a hitelesítő bizottság­
nak előterjeszthetik.

Azokat pedig, kiknek a kisajátított 
területekért járó s az egyéni kimutatás­
ban kitüntetett kártalanitási vagy kisajá­
títási összeg mennyiségére nézve vannak 
ellenvetéseik, vagy akik ezen összegekre 
bármilyen cimen igényt tartanak, felhívja, 
hogy ellenvetéseiket s illetőleg igényei­
ket ezen telekkönyvi hatósághoz. 1925. 
julius hő 7-ig annál bizonyosabban jelent­
sék be, mert a bíróság, tekintet nélkül a 
később jelentkezők észrevételeire és igé­
nyeire, a kisajátitási és kártalanitási ösz- 
szeget az egyéni kimutatás adatainak meg­
felelően fogja kiutalni, a kisajátított terü­
letekre bekebelezett vagy felülkebelezett 
terheknek törlését pedig hivatalból fogja 
elrendelni.

Az egyéni kimutatás, térkép és bir- 
tokösszeirás a telekhivatalban felek által 
megtekinthető.

Salgótarján, 1925. május 24-én, a 
kir. járásbíróság telekkönyvi hivatala.
Zelenka s. k. A hirdetmény hiteléül: 

elnök. Csömör Mátyás
telekkönyvvezető.

Értesítés!
Van szerencsém a n. é. közönség­

nek b. tudomására hozni, hogy a régi jó
Györgyné-féle

KONYHA 
junius hó 1-én 

ismét megnyílik.
Elvállalok abonens vendégeket, valamint 
úri családokat házhoz is kiszolgálok. — 

Ebéd, vacsora 700.000 K. 
Külön megrendelés 900 000 K.

Vendégllm külön helyiségében, ar. udvarban 

munkáskonyhát 
nyitottam, hol szintén jó és olcsó árak 

mellett lehet étkezni, ti. m : 
leves, főzelék — 60CO K. 

leves, főzelék hússal — 10.000 K. 
kifőtt tészta — 7C00 K.

Mindenből nagy adag. A kenyeret külön 
fogom felszámitani.

Szives pártfogást kér
Pindrok Józsefné, 

eielfiU GyBrgy J6<«efné
Salgótarján, Fő ucca 333 sz.

Kereskedőknek
szájjal és gázzal felfújható amerikai 

léggömbök 
gázpalackok töltéshez bizományba 
10 napi elszámolásra vidékre is 
szállít gyári áron. — Az ország 
legelső beszerzési forrása: — —

THERAPIA
Budapest, Nagymező-u. 14. Telef. 120-43. 
Felirásos reklamballonokat azonnal szállí­
tunk. Vidéki képviselők kerestetnek. 1—3

WALTER magántanfolyani
Budapest, Vili. Rákócziul 51.

Előkészít középiskolai összevont ma­
gánvizsgákra. érettségire vidékieket 
is. 1 isztviselőknek nagy kedvezmény 
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Nyomtatványok,
Ízléses könyvkötészeti 
munkák gyors kivitelben

könyvnyomdában
készülnek.

ó nyomású téglaprés \ 
teljes felszereléssel, 600 drb. 
száritóval teljesen jókarban 
eladó. — —

TIHANYI 
fényképész 

Salgótarján, bri-u.

Eladó 1 ház, mely áll 2 szoba, 
konyha és mellékhelyiségekből, azonnal 
beköltözhető. Cim: Somlyó utca 387 sz. 
alatt.

Tanuló varróleány felvétetik, ugyan­
ott külön szabászat is tanulható Wittíne 
Pálné Baglyasalja. Uj kolónia, közvetlen 
a pálfalvai villamos megállónál.2,
Nyomatott „A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh Kálmán,

Salgótarján rt. város polgármesteri hivatala. 
3711/1925. sz.

Hirdetmény.
A budapesti kereskedelmi és ipar­

kamara kültagjainak megbízatása 1924. év 
julius hó 6-val lejárván az 1868. év VI. t. 
c. 5. §-a értelmében választandó kamarai 
kültagok megválasztásának határnapja 
1925. junius 10-re (szerdára) tűzetett ki.

Erről a választásra jogosított iparo­
sokat és kereskedőket azzal értesítem, 
hogy a választásra vonatkozó a választók 
kellő tájékoztatását magában foglaló rész­
letes hirdetmény a városházán, az ipar­
testület és az Omke hivatalos helyiségé­
ben vannak kifüggesztve.

Salgótarján, 1925. május.8.
Koós Mihály s. k.

1 —3 főjegyző.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egye­
lőre egyesitett vármegyék központi vá­

lasztmánya.
225/1925. kép szám.

Hirdetmény.
Nógrád és Ilont közigazgatásilag 

egyelőre egyesitett vármegyék területén 
a nemzetgyűlési képviselőválasztásokról 
szóló 2200/1922. M. E. számú kormány­
rendelet értelmében a központi választ­
mány által elkészitett ideiglenes választói 
névjegyzékek minden szavazókörben köz­
szemlére lesznek kitéve 1925. évi május 
hó 16. .napjától 1925. évi junius hó 14. 
napjáig bezárólag. Ugyanezen idő alatta 
választókerületek székhelyeit képező Sal­
gótarján és Balassagyarmat r. t. városok­
ban, Szécsény és Szirák nagyközségek­
ben, Rétság, Drégelypalánk községekben 
és Nagymaros nagyközségben a (város) 
községházán közszemlére lesznek kitéve a 
választókerületbe tartozó összes községek 
ideiglenes választói névjegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (vá­
rosi) elöljáróság egyik tagjának jelenlété­
ben délelőtt 8 órától 1’2 óráig a névjegy­
zéket bárki megtekintheti.

Azok, akik a névjegyzék ellen a 
2200/19^2. M. E. sz. kormányrendelet 38. 
§-a értelmében felszólamlással éln> jogo­
sultak, felszólamlásaikat 1925. évi május 
hó 16. napjától ugyanezen hónap 30-ik 
napjáig bezárólag, a községi/városi) elöl­
járóságnál Írásban benyújthatják. A be­
nyújtott felszólamlások benyújtásuktól 
kezdve 1925. évi junius hó 14. napjáig 
bezárólag a községi elöljáróságoknál 
ugyancsak közszemlére lesznek kitéve és 
azokra junius hó 14. napjáig ugyancsak 
az elöljáróságoknál Írásbeli észrevételek 
nyújthatók be.

Junius hó 15-én Salgótarján és Ba­
lassagyarmat r. t. városok polgármesterei, 
valamint a községi és körjegyzők az ide­
iglenes névjegyzékeket a kihagyottak és 
elutasítottak névjegyzékével az ellenünk 
benyújtott felszólamlásokkal és észrevé­
telekkel, továbbá a felszólamlások iktató­
könyvével együtt közvetlenül küldönc 
utján a vármegye alispánjához beterjesztik.

Figyelmeztetem a közönséget, hogy 
amely ideiglenes névjegyzék összeállításá­
nál a központi választmány egyeseket a 
névjegyzékből kihagyott, az ilyen név­
jegyzékhez a kihagyottak névjegyzéke 
szintén mellékelve van.

Balassagyarmat, 1925. április hó 30.
Baross s. k., 

3 alispán
a központi választmány elnöke.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint tkvi 
hatóság.

159/1925. tkv. szám.

Hirdetmény.
Baglyasalja községre nézve az 1892. 

XXIX. te. értelmében a tényleges birto­
kosok tulajdonjogának a telekjegyzököny- 
;Vébe való bejegyzése és tjkvt bejegyzé­
sek helyesbítése iránti eljárás befejeztet­
vén, ez azzal a felállítássá tétetik közzé 

1.) hogy mindazok, kik az 1886. 
XXIX. te. 15. és 17. §-ai alapján — ide­
értve a §-nak az 1889. XXXVIII. te. 5. 
és 6. 8-aiban és az 1891. XVI. te. 15. §. 
pontjában foglalt kiegészítéseit is s vala­
mint az 1889. XXXV1I1. te. 7. §. és az 
1891. XVI. te. 15. §. b.) pontja alapján 
eszközölt bejegyzések, úgy az 1886. XXIX. 
te. 21. §. alapján történt törlések érvény­
telenségét kimutathatják, e végből törlési 
keresetüket hat hónap alatt, vagyis az 
1925. évi november hő 30 napjáig kizá­

rólag a tjkvi. hatósághoz nyújtsák be, mert 
az ezen meg nem hosszabbítható záros 
határidő eltelte után indított törlési kere­
set annak a harmadik személynek, aki 
időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett' 
hátrányára nem szolgálhat;

2. ) hogy mindazok, akik az 1886. 
XXIX. te. 16. és 18. §-ainak eseteiben 
ideértve az utóbbi §-nak az 1889. XXXVIIL 
te. 5. és 6. §-iban foglalt kiegészítéseit 
és a tényleges birtokos tulajdonjogának 
bejegyzése ellenében ellentmondással élni 
kívánnak, Írásbeli ellentmondásokkal hat 
hónap alatt, vagyis 1925. évi november 
hó 30 napjáig bezárólag a tkvi. hatóság­
hoz benyújtsák, mert ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő letelte után 
ellentmondásuk többé figyelembe vétetni 
nem fog;

3. ) hogy mindazok, akik az 1. és 2. 
pontban körülírt eseteken kivül az eljárás 
és az ennek folyamán történt bejegyzések 
által előbb nyert nyilvánkönyvi jogaikat 
bármily irányban sértve vélik, ideértve 
azokat is, akik a tulajdonjog arányának 
az 1889. XXXVIII. te. 16. §. alapján tör­
tént bejegyzése sérelmesnek találják, e 
tekintetben felszólalásukat tartalmazó kér­
vényüket a tkvi. hatósághoz hat hónap 
alatt, vagyis 1925. évi novemberié 30 
napjáig bezárólag nyújtsák be, mert ezen 
meg nem hosszabbítható záros határidő 
eltelte után az emlitett bejegyzéseket csak 
a törvény rendes utján és csak az idő­
közben nyilvánkönyvi jogokat szerzett 
harmadik személyek jogainak sérelme nél­
kül támadják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a fe­
lek, akik kiküldöttnek eredeti okiratokat 
adtak át, hogy amennyiben azokhoz egy­
szersmind egyszerű másolatokat is csatol-, 
tak, vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak^ 
az eredetieket a telekkönyvi hatóságnál 
átvehetik. ■

Salgótarján, 925. május hó 12-én. 
Zelenka, s. k. kir. járásbirósági elnök.

A kiadvány hiteléül: 
, Csömör

, telekköny vvezetö.

Tokajhegyaljai sajáttermésü 

boraimat 
kisebb tételekben is kiárusítom. —-

< Dorosnyák Géza
Vasút ucca 51 sz.

ZSOLDOS 
magántanfolyam

Budapest, VU. Dohány ucca 84 szám. — 
Telefon : J. 124—47.

A legjobb sikerrel készít elő középiskolai 
magánvizsgá.kra, érettségire vidékieket js;

Részletfizetési kedvezmény.
Teljes anyagi felelősség.

Az egész világon nemcsak isme­
rik, de szeretik is a

Földes „MARGIT CRÉMÉ-t"
Melyik előkelő hölgy ne ismerné 

a világhirü
Földes: „MARGIT CRÉME* 

kiváló arc, kéz és testápoló 
hatását ?

Legeredményesebb szépségápolás 
a világhirü

Földes „MARGIT CRÉME«- 
mel történik.

Kapható : Minden gyógyszertár, 
drogéria és illatszertárban.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.


